
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 175/2021

Às 09:00:11 horas do dia 13 de Outubro de 2021  reuniram-se no site www.licitanet.com.br,  o(a)  Pregoeiro(a)  Oficial  e  respectivos

membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem

como objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual fornecimento de veículos (caminhonete e veículo pequeno de 4

portas). .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06;

no(a)  ;  subsidiariamente na Lei  Federal  nº  8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital  e anexos,  realizar  os

procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas

recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CAVALLI MOTORS LTDA 31.783.432/0001-40 Grande Porte

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 Grande Porte

AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 07.137.068/0001-66 Microempresa

TATIANA CAPITANIO - VEICULOS 09.103.941/0001-25 Microempresa

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus

anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica.

Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

12523 DELTA VEICULOS LTDA 04243106000177 MITSUBISHI TRITON R$

1.888.000,00

Classificada --

66932 AUTOCAR COMERCIO DE

VEICULOS EIRELI

07137068000166 FIAT TOURO R$

1.800.000,00

Classificada --

82248 TATIANA CAPITANIO - VEICULOS 09103941000125 CHEVROLET S10 LS 4X4

MANUAL

R$

1.920.000,00

Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

TATIANA CAPITANIO - VEICULOS 09.103.941/0001-25 R$ 1.920.000,00 11/10/2021 17:22:00 Classificado

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 1.888.000,00 11/10/2021 07:51:52 Classificado

AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 07.137.068/0001-66 R$ 1.800.000,00 11/10/2021 15:00:35 Fornecedor Desclassificado

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

1 of 6 18/10/2021 14:44



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 1.799.900,00 13/10/2021 09:07:04 Manual

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 1.792.000,00 13/10/2021 11:59:34 Negociacao

AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 07.137.068/0001-66 R$ 1.700.000,00 13/10/2021 09:18:57 Fornecedor Desclassificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/10/2021

09:03:02

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/10/2021

09:04:35

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo

novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 13/10/2021

09:14:35

ID: 66932 - Data Prop.: 11/10/2021 15:00:35 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme

dispõe a LC 123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o

lance vencedor.

Sistema 13/10/2021

09:14:35

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a

prorrogação automática.

Sistema 13/10/2021

09:26:09

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 13/10/2021

09:34:56

Caro licitante favor observar as especificações dos veiculos.

Sistema 13/10/2021

09:36:11

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/10/2021

09:39:20

O fornecedor AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.700.000,00.

Sistema 13/10/2021

11:03:51

Fornecedor: AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, com lance no valor de R$ 1.700.000,00, sua proposta

FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Após análise da proposta recebida, detectamos que a mesma não

atende ao termo de referencia para o veiculo solicitado. !

Sistema 13/10/2021

11:03:51

O fornecedor DELTA VEICULOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.799.900,00.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

2 of 6 18/10/2021 14:44



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/10/2021

11:06:01

Além das ausencias e falhas na Habilitação da mesma, como citadas a seguir: ANÁLISE – AUTOCAR COMERCIO

DE VEICULOS EIRELI - CNPJ: 07.137.068/0001-66 9.1.1 – Certidão Negativa Correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP

e CEPIM), da empresa e SÓCIO (S), AUSENTE; 9.2.1.9 - Certidão específica de arquivamentos da Junta

Comercial emitida com 90 (noventa) dias da pessoa jurídica e CERTIDÃO ESPECÍFICA DE ARQUIVAMENTOS DA

JUNTA COMERCIAL EMITIDA COM 90 (NOVENTA) DIAS DA PESSOA FÍSICA (SÓCIO OU SÓCIOS),

-AUSENTE. 9.2.2.3 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, emitida

pela Caixa Econômica Federal em vigor; VENCIDO. 9.2.2.7 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fornecida

pelo Tribunal Superior do Trabalho, emitida em nome da pessoa jurídica, com base no art. 642-A da Consolidação

das Leis Trabalhistas e no art. 29, inciso V da Lei nº. 8.666/93, ambos acrescentados pela Lei nº. 12.440, de 7 de

julho de 2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, com inclusão da

Certidão do MTPS - Certidão Negativa de Débitos Conforme artigo 5º§ único da Portaria nº. 1421/2014 do MTE,

acrescida da RELAÇÃO DE INFRAÇÕES TRABALHISTAS, PORTARIA INTERMINISTERIAL MTE/SDH N° 2, DE

12 DE MAIO, AUSENTE; 9.2.2.8 - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS, fornecida pelo Tribunal

Superior do Trabalho, emitida em nome DO(S) SÓCIO(S), com base no art. 642-A da Consolidação das Leis

Trabalhistas e no art. 29, inciso V da Lei nº. 8.666/93, ambos acrescentados pela Lei nº. 12.440, de 7 de julho de

2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, com inclusão da CERTIDÃO

DO MTPS - CERTIDÃO Negativa de Débitos Conforme artigo 5º§ único da Portaria nº. 1421/2014 do MTE,

acrescida da Relação de Infrações Trabalhistas, Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio, AUSENTE;

9.2.3.3 - DECLARAÇÃO EXPRESSA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO VEÍCULO NO MÁXIMO 60 KM DA SEDE

DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU – PA, esta declaração deverá ter firma reconhecida, podendo ser

solicitada a apresentação do original em até 24 (vinte e quatro) horas após a declaração de habilitação, AUSENTE;

9.2.3.4 - DECLARAÇÃO EXPRESSA DO LICITANTE QUE GARANTE O FORNECIMENTO DE VEÍCULOS

(caminhonete e veículo pequeno de 4 portas), dentro do prazo e condições estabelecidas neste Edital, e que o

mesmo tem ciência do não cumprimento da manutenção de sua proposta que será punido na forma da lei, esta

declaração deverá ter firma reconhecida, podendo ser solicitada a apresentação do original em até 24 (vinte e

quatro) horas após a declaração de habilitação, AUSENTE; 9.2.4.1.2.2 - No caso de empresas de responsabilidade

limitada, cópia dos seguintes atos: TERMO DE ABERTURA, Ativo, Passivo, Demonstrações Contábeis de

Resultado do Exercício (DRE) vigentes e TERMO DE ENCERRAMENTO, com o respectivo registro na Junta

Comercial e, no caso de sociedades simples (cooperativas/associações), no cartório competente, AUSENTE.

9.2.5.5 - DECLARAÇÃO EXPRESSA DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, conforme

modelo ANEXO VII, esta declaração deverá ter firma reconhecida, podendo ser solicitada a apresentação do

original em até 24 (vinte e quatro) horas após a declaração de habilitação, SEM FIRMA RECONHECIDA; 9.2.4.3 -

Certidão de Regularidade Profissional que assinou o respectivo balanço, emitido pelo Conselho de Contabilidade,

devidamente em dias.; AUSENTE CONCLUSÃO: Após à análise da proposta e documentos de habilitação da

empresa AUTOCAR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI - CNPJ: 07.137.068/0001-66, foi constatado

inconsistências, conforme relatado acima, considerando que a mesma será INABILITADA.

Sistema 13/10/2021

11:50:02

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/10/2021

11:59:34

LOTE 1 negociado no valor de R$ 1.792.000,00 pelo fornecedor ID: 12523 - Data Prop.: 11/10/2021 07:51:52

Sistema 13/10/2021

12:00:07

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/10/2021

12:01:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor

DELTA VEICULOS LTDA -04.243.106/0001-77 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos

no instrumento convocatório.

Sistema 13/10/2021

12:05:06

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 13/10/2021

12:15:07

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 13/10/2021

14:47:48

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

3 of 6 18/10/2021 14:44



Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 1.792.000,00

2º TATIANA CAPITANIO - VEICULOS 09.103.941/0001-25 R$ 1.920.000,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

98548 CAVALLI MOTORS LTDA 31783432000140 FIAT MOBI 1.0 LIKE R$ 146.000,00 Classificada --

34061 DELTA VEICULOS LTDA 04243106000177 VOLKSWAGEM GOL 1.0 R$ 146.000,00 Classificada --

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CAVALLI MOTORS LTDA 31.783.432/0001-40 R$ 146.000,00 08/10/2021 17:50:06 Classificado

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 146.000,00 11/10/2021 07:51:52 Classificado

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 145.000,00 13/10/2021 09:11:56 Manual

DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 136.000,00 13/10/2021 09:32:21 Negociacao

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/10/2021

09:03:02

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/10/2021

09:04:35

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não

havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 será encerrado

automaticamente!

Sistema 13/10/2021

09:14:35

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 foi encerrado SEM a

prorrogação automática.

Sistema 13/10/2021

09:26:09

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor

98548

13/10/2021

09:27:05

nao conseguir da lance.

Sistema 13/10/2021

09:32:21

LOTE 2 negociado no valor de R$ 136.000,00 pelo fornecedor ID: 34061 - Data Prop.: 11/10/2021 07:51:52

Sistema 13/10/2021

09:36:11

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/10/2021

09:39:20

O fornecedor DELTA VEICULOS LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$136.000,00.

Fornecedor

98548

13/10/2021

11:32:44

finalizou ?

Pregoeiro 13/10/2021

11:35:20

Estamos analisando a próxima empresa, só mais alguns instantes.

Fornecedor

98548

13/10/2021

11:42:05

outra coisa nao consegui alterar minha oferta . Nao apareceu opçao de alterar o lance.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

4 of 6 18/10/2021 14:44



Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/10/2021

11:47:16

Provavelmente foi na fase de renegociação,nesse caso só abre para o vencedor, pois já havia passado a

fase de lances.

Sistema 13/10/2021

11:50:02

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor

98548

13/10/2021

11:54:48

esta aceitando lance ???

Sistema 13/10/2021

12:00:07

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/10/2021

12:01:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o

fornecedor DELTA VEICULOS LTDA -04.243.106/0001-77 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos

habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 13/10/2021

12:05:06

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 13/10/2021

12:15:07

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 13/10/2021

14:47:48

A disputa do LOTE 2 está encerrada.

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DELTA VEICULOS LTDA 04.243.106/0001-77 R$ 136.000,00

2º CAVALLI MOTORS LTDA 31.783.432/0001-40 R$ 146.000,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/10/2021

09:00:11

Bom dia Senhores, Obrigada por comparecerem a segunda repetição do Processo. Desde já aviso que não

será aceito valores super estimados dos objetos. Por favor aguardem a análise das propostas.

Sistema 13/10/2021

09:25:52

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 13/10/2021

09:42:29

Aguardem analise de Proposta e Habilitação

Sistema 13/10/2021

09:42:36

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 13/10/2021

11:00:26

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 13/10/2021

12:03:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de

menus da Sala de Disputa, do dia 13/10/2021 12:15:00hs até o dia 13/10/2021 14:30:00hs para o(s)

fornecedor(es):

DELTA VEICULOS LTDA.

Pregoeiro 13/10/2021

12:16:26

Obrigada Senhores pela participação.

Sistema 13/10/2021

12:16:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

5 of 6 18/10/2021 14:44



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/10/2021

13:50:28

O fornecedor DELTA VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_1634143827.pdf no proposta final.

Sistema 13/10/2021

14:30:00

O prazo para o fornecedor DELTA VEICULOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:47:48 horas do dia 13 de Outubro de 2021 cuja ata foi  lavrada pelo(a)

Pregoeiro(a).

Autenticação: 3235839BF5C6E5FD0A1AA3D66341DE0B

CLEONICE DA SILVA SOARES

Pregoeiro(a) Oficial

ANALICE DOS SANTOS

Equipe de Apoio

IRACILDA DA SACRAMENTO ARANHA

Equipe de Apoio

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/30431/completo_rel...

6 of 6 18/10/2021 14:44


		2021-10-13T15:47:33-0300
	CLEONICE DA SILVA SOARES:00820246263




